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1. Varför VIPROM?  

Vad är det för problem vi står inför?  

Våld i nära relationer är fortsatt ett stort problem i Europa1 och är en av de största hälsoriskerna 
som kvinnor och andra kategorier av människor såsom barn, män och icke-binära personer möter 
under sin livstid2. 

2011 lanserades Istanbulkonventionen, en av de viktigaste texterna om våld mot kvinnor och våld i 
nära relationer. 2014 trädde konventionen i kraft i Sverige och med det har svenska staten 
tillsammans med ca 40 andra länder enats om att bekämpa våldet i enlighet med det juridiskt 
bindande dokumentet. Konventionen förpliktar de stater som ratificerat konventionen att vidta 
långsiktiga och samordnade åtgärder för att minska våldet mot kvinnor och könsrelaterat våld.  

 
En kraftfull åtgärd i arbetet är kunskapsspridning till centrala aktörer som hälso- och sjukvården.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Källor3) 

 

1 World Health Organization. 2019. ‘The Health System Response to Violence against Women in the WHO European Region: A 
Baseline Assessment‘. Geneva. https://www.who.int/europe/publications/i/item/WHO-EURO-2019-3780-43539-61155 
2 Miller, Elizabeth, and Brigid McCaw. 2019. ‘Intimate Partner Violence’. The New England Journal of Medicine (380): 850-857. DOI: 
10.1056/NEJMra1807166 
3 Council of Europe. 2018.‘ Gender Equality Strategy 2018-2023‘. Strasbourg; World Health Organization. 2013. ‘Addressing Violence 

Även om många internationella policyer har adresserat våld i nära relationer som ett allvarligt 

folkhälsoproblem liksom uppmärksammat behovet av bättre stöd för de utsatta inom hälso- 

och sjukvård, har yrkesverksamma inom hälso- och sjukvård fortfarande inte tillräcklig kunskap 

om våld i nära relationer. Yrkesverksamma saknar tillräcklig kunskap för att identifiera, samtala 

och stödja våldsutsatta inom ramen för såväl som utanför deras plikt.  

Dessutom kvarstår problemet med hållbar implementering och 

organisatorisk förankring av specialiserad utbildning eller 

standardiserad screening inom hälso- och sjukvården. Detta pekar på 

behovet av fortbildning, vilket ofta efterfrågas av hälso- och 

sjukvårdspersonal.  

Därför behövs anpassad kunskap i kombination med kontinuerlig utbildning för 

yrkesverksamma inom hälso- och sjukvård. Bättre stöd inom hälso- och sjukvård är av särskild 

vikt eftersom en stor andel av de som utsätts för våld i nära relationer söker sig till hälso- och 

sjukvården. 

https://www.who.int/europe/publications/i/item/WHO-EURO-2019-3780-43539-61155
https://doi.org/10.1056/nejmra1807166
https://rm.coe.int/prems-093618-gbr-gender-equality-strategy-2023-web-a5/16808b47e1#:%7E:text=STRATEGIC%20OBJECTIVES,-35.&text=The%20focus%20for%20the%20period,access%20of%20women%20to%20justice.
https://www.who.int/publications/i/item/9789240040458
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Hur adresserar VIPROM-projektet dessa problem? 

VIPROM erbjuder yrkesverksamma inom hälso- och sjukvården: 

• utbildningsinsatser av utbildare med hälso- och sjukvårdsbakgrund i flera europeiska länder 

och medicinska institutioner med kapacitet att implementera de kursplaner som utvecklats 

inom ramen för VIPROM-projektet. 

• en metod för bästa praxis som kan fungera som en modell för medicinska institutioner i flera 

europeiska länder, åtföljd av vetenskaplig forskning och noggrann utvärdering. 

• ett Train-the-Trainer-program för att säkerställa en organisatoriskt förankrad 

kunskapsöverföring, med hänsyn till särskilda behov hos olika målgrupper inom hälso- och 

sjukvård (läkare, sjuksköterskor, barnmorskor, läkarstudenter samt i vissa länder även 

tandläkare och tandläkarstudenter). 

2. Bakgrundsinformation om våld i nära relationer och global förekomst  

• Personer som utsätts för våld i nära relationer kommer från alla sociala, kulturella, 

ekonomiska och religiösa bakgrunder, med olika ålder, kön och sexuell orientering samt 

funktionsförmågor. Det är viktigt att förstå att det inte finns något "typisk våldsoffer".4 

• FN definierar våld mot kvinnor som "alla handlingar av könsbaserat våld som resulterar i, eller 

kan tänkas resultera i, fysisk, sexuell eller psykisk skada eller lidande för kvinnor, inklusive hot 

om sådana handlingar, tvång eller godtyckligt frihetsberövande, oavsett om de sker i det 

offentliga eller i det privata”.5 Förekomsten av våld mot män har studerats i mindre 

omfattning medan våld mot kvinnor är väl beforskat. 

• I en studie från 2018 av WHO på uppdrag av FN:s arbetsgrupp för våld mot kvinnor fann man 

att nästan 1 av 3 kvinnor världen över har utsatts för fysiskt och/eller sexuellt våld av en 

partner i nära relation eller sexuellt våld av någon som inte är ens partner, eller av båda 

formerna. 6 

Europeiska data och statistik avseende våld i nära relation finns här. 

  

 

against Women in Health and Multisectoral Policies: A Global Status Report‘. Web Annexes. Geneva; Hooker, Leesa, Rhonda Small, 
and Angela Taft. 2016. ‘Understanding Sustained Domestic Violence Identification in Maternal and Child Health Nurse Care: Process 
Evaluation from a 2-Year Follow-up of the MOVE Trial’. Journal of Advanced Nursing 72(3):533–44. doi: 10.1111/jan.12851; European 
Union Agency for Fundamental Rights. 2015. ‘Violence against Women: An EU Wide Survey: Main Results‘. Luxembourg 
4 See Module 1 of the European Training Platform on Domestic Violence: https://training.improdova.eu/en/training-modules-for-
the-health-sector/module-1-forms-and-dynamics-of-domestic-violence/2/#Victims  
5 United Nations. Declaration on the elimination of violence against women. New York: UN, 1993. 
6 Violence against women Prevalence Estimates, 2018. Global, regional and national prevalence estimates for intimate partner 
violence against women and global and regional prevalence estimates for non-partner sexual violence against women. WHO: 
Geneva, 2021 

https://www.who.int/publications/i/item/9789240040458
https://doi.org/10.1111/jan.12851
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2014-vaw-survey-main-results-apr14_en.pdf
https://training.improdova.eu/en/training-modules-for-the-health-sector/module-1-forms-and-dynamics-of-domestic-violence/2/#Victims
https://training.improdova.eu/en/training-modules-for-the-health-sector/module-1-forms-and-dynamics-of-domestic-violence/2/#Victims
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2.1 Nationell data 

Brottsförebyggande rådet (BRÅ) publicerade en rapport 2024 om utsatthet för våld i nära relation, 
baserat på en befolkningsstudie. Den visar att 15,2 procent av kvinnor och 11,7 procent av män har 
utsatts för något brott i nära relation under 2022. Det psykiska, fysiska och ekonomiska våldet uppges 
i liknande utsträckning bland kvinnor och män men det sexuella våldet drabbar främst kvinnor. 
 
Enligt BRÅ dödades i Sverige 10 kvinnor av en partner eller före detta partner under 2023. 
 
På Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK) finns följande nationella stödlinjer för våldsutsatta: 

 

 

Stödlinjen Rätt att välja riktar sig till personer i alla 
åldrar som är utsatta eller riskerar att utsättas för 
hedersrelaterat våld och förtryck. Även närstående är 
välkomna att ringa för råd och stöd. 
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3. Faktablad 

Projektnamn VIPROM – Victim Protection in Medicine – Exploiting practical knowledge of medical staff to 

enhance the multi-professional contact with victims of domestic violence (CERV-2022-

DAPHNE, No 101095828) 

Projekttid Mars 2023 – februari 2026 

Samarbetspartners  I vårt konsortium arbetar 10 institutioner och 1 samarbetspartner från 5 europeiska länder 

(AT, GE, IT, SE, GR) tillsammans. Konsortiet omfattas av deltagare från universitet, medicinska 

och sociala organisationer samt experter från olika yrken med många års erfarenhet inom 

området våld i nära relationer och hälsa. 

Webbsida https://viprom-cerv.eu/  

Mål Att utveckla en kursplan: 

En (webbaserad) kursplan har utvecklats i samverkan med hälso- och sjukvårdspersonal, med 

hänsyn tagen till land-, kultur- och organisationsspecifika behov. 

Genomförande: 

Kursplanens moduler är utvecklade för grundutbildningsnivå samt för vidareutbildning för 

specifika behov. 

Genomförande av ett "train-the-trainer"-program: 

Programmet kommer att säkerställa ett organisatoriskt förankrat kunskapsöverförande även i 

komplexa sammanhang. 

Målgrupper Yrkesverksamma inom hälso- och sjukvård (sjuksköterskor, barnmorskor, läkare och 

tandläkare) 

Europeisk 

utbildningsplattform 

VIPROM har utvecklat en kursplan anpassad för olika målgrupper inom hälso- och 
sjukvårdssektorn. Kursplanen är baserad på utbildningsmaterial, utbildningsverktyg och den 
information som finns tillgänglig på European training platform on domestic violence 

(https://training.improdova.eu/en/). Utbildningsplattformen förser utbildare med 
utbildningsmaterial och innehåll relaterat till våld i nära relationer, vilket utrustar användarna 
med den kunskap och de färdigheter som krävs för att undervisa de olika målgrupperna som 
ska utbildas (sjuksköterskor, barnmorskor, läkare, tandläkare samt läkar- och 
tandläkarstudenter). Plattformen har en modulär struktur med 9 moduler och en separat 
sektion för utbildare, indelad efter undervisningsverktyg (t.ex. fallstudier, videor). All material 
är evidensbaserat och stöds av referenser. 

Kontakt Projektkoordinator: Prof. Dr. med. Dr. rer. nat. Bettina Pfleiderer PhD MD,  
Clinic of Radiology, Research group Cognition & Gender,  
Albert-Schweitzer-Campus 1, Building A16,  
D-48149 Münster, Tyskland 
E-Mail: pfleide@uni-muenster.de  

Social medier LinkedIn: https://www.linkedin.com/company/viprom-cerveu 

Facebook: https://www.facebook.com/vipromcerveu 

YouTube: https://www.youtube.com/@improve_improdova_viprom/videos  

Finansiering VIPROM är ett CERV projekt samfinansierat av EU. 

https://viprom-cerv.eu/
https://training.improdova.eu/en/
https://training.improdova.eu/en/
https://training.improdova.eu/en/
mailto:pfleide@uni-muenster.de
https://www.linkedin.com/company/viprom-cerveu
https://www.facebook.com/vipromcerveu
https://www.youtube.com/@improve_improdova_viprom/videos
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/cerv
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4. VIPROM Konsortium 

 

Institute of Conflict Research (IKF) – Österrike  

 

 

Paris Lodron University Salzburg (PLUS) – Österrike  

 

 

Vienna Centre for Societal Security (VICESSE) – Österrike 

 

 

 

European Research Services (ERS) – Tyskland 

 

GESINE Intervention (GESINE) – Tyskland 

 

University of Münster (WWU) – Tyskland 

 

Hellenic Forensic Psychiatric Association (HFPA) – Grekland 

 

Italian Medical Women’s Association (Associazione  
Italiana Donne Medico – AIDM) – Italien 

 

Parma University Hospital (Azienda Ospedaliero –  
Universitaria di Parma – AOU-PR) – Italien 

 

University of Parma (Università di Parma – UniPR) – Italien 

 

Uppsala University (Nationellt centrum för kvinnofrid  
– NCK, Uppsala universitet, UU) – Sverige 
 

https://ikf.ac.at/
https://www.plus.ac.at/
https://www.vicesse.eu/
https://www.european-research-services.eu/
https://www.gesine-intervention.de/
https://www.uni-muenster.de/en/
https://www.psychiatrodikastiki.gr/
https://www.donnemedico.org/
https://www.ao.pr.it/
https://www.unipr.it/
https://www.uu.se/centrum/nck/
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5. Pressuttalanden 

Pressuttalanden av Prof. Dr. med. Bettina Pfleiderer (projektkoordinator): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

6. Pressrelease 

Kick-off av det EU-gemensamma projektet VIPROM i Münster, Tyskland 

18 mars 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gruppbild på konsortiet för EU-projektet VIPROM: 23 deltagare deltog vid kick-off-mötet om våld i nära relationer inom hälso-och 

sjukvården vid Universitetet i Münster i Tyskland. (Foto: WWU / Erik Wibberg) 

“Endast genom att bryta tystnaden kan vi, som aktörer inom hälso- och sjukvården, stötta 
de som utsatts för våld i nära relationer!” 

 

“Det är inte acceptabelt att vi har för få kvinnojourer och ett så högt antal ouppklarade fall 
av våld i nära relationer!" 

 

“Vi kan bara ge ett bra stöd till de som utsatts för våld i nära relationer om vi har de 
nödvändiga färdigheterna och kunskaperna – god utbildning är nyckeln." 

 

“Hälso- och sjukvårdspersonal behöver strategier för att undvika att bli traumatiserade av 

att stödja personer som utsatts för våld. Att ta hand om sitt eget välmående är inte en 

svaghet.” 
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De flesta människor söker någon gång vård hos en allmänläkare eller tandläkare, och många träffar 
även en gynekolog eller kirurg. De som arbetar inom hälso- och sjukvården möter därför ofta 
människor som har blivit utsatta för våld i nära relationer. Men många yrkesverksamma känner att 
de inte har tillräcklig kompetens för att identifiera våldsutsatta eller tala om våld. De har inte 
tillräcklig kunskap om hur man kan hjälpa dessa personer på ett effektivt sätt. Det treåriga projektet 
"Victim Protection in Medicine" (VIPROM), finansierat med 1,6 miljoner euro av EU, syftar till att 
förändra detta. Projektet har samlat partners från Sverige, Österrike, Italien, Grekland och Tyskland 
för att utveckla metoder som betonar vikten av att inkludera ämnet i medicinska utbildningar på lång 
sikt. Projektet koordineras av Bettina Pfleiderer, professor vid Medicinska fakulteten vid 
Universitetet i Münster, Tyskland, som också organiserade kick-off-mötet för projektet i mars. 

Våld i nära relationer omfattar både fysiskt och psykiskt våld, och kan drabba alla sociala grupper, 
oavsett om det handlar om kvinnor, män, barn eller personer med funktionsnedsättningar. Det är 
allmänt känt att få utsatta anmäler våldet till polisen, ofta på grund av rädsla. Många söker heller inte 
stöd. "Här spelar hälso- och sjukvårdssektorn en viktig roll", säger Bettina Pfleiderer. "Inom hälso- 
och sjukvården möter vi personer som utsatts för våld varje dag – ofta är vi deras första kontakt.  Om 
vi misslyckas med att identifiera tecken på våld, lämnar vi de utsatta ensamma." 

För att möta denna utmaning behöver yrkesverksamma inom hälso- och sjukvården utbildning. I 
arbetet med att utveckla undervisningsstrategier och utbildningsmaterial fokuserar VIPROM på två 
huvudområden: "Dels vill vi skapa innovativa simuleringsövningar för olika grupper av 
förstalinjepersonal, och dels vill vi skapa utbildningsprogram för lärare som leder utbildningarna", 
förklarar Bettina Pfleiderer. Förutom grundläggande information om våld i nära relationer, 
kommunikationsstrategier och riskfaktorer, fokuserar projektet på specifika områden inom vården, 
såsom kirurgi, gynekologi och psykiatri/psykosomatik. Inom kirurgi möter professionella allvarliga 
fysiska skador, exempelvis på akutmottagningar. Graviditet kan också vara en riskfaktor för de som 
utsätts för våld i nära relationer och dessutom något som kan eskalera våldet. Många som utsätts för 
psykiskt våld har inga synliga skador men lider ofta av allvarliga psykologiska trauman, som 
depression. 

Efter tre år av utveckling, utvärdering och förbättring inom VIPROM:s ramverk, ska resultaten leda 
till en kursplan som kan bli obligatorisk. Projektets partners kommer att använda och vidareutveckla 
material om våld i nära relationer som tillhandahålls av träningsplattformen från det tidigare EU-
projektet IMPROVDA (www.training.improdova.eu) för att anpassa utbildningarna för olika 
målgrupper inom VIPROM, såsom barnmorskor, sjuksköterskor, läkare, tandläkare och 
medicinstudenter, och anpassa dem till nationella förhållanden. "Varje partner bidrar med sina egna 
styrkor till resultatet", säger Bettina Pfleiderer. "I Münster, till exempel, har vi lång erfarenhet av att 
använda simulerade patienter i undervisningen för medicinstudenter." källa 

 

  

http://www.training.improdova.eu/
https://viprom-cerv.eu/2023/03/18/raising-awareness-of-domestic-violence-in-the-medical-sector-kick-off-of-the-european-wide-project-viprom-in-muenster-in-germany/
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VIPROM-teamet vinner det prestigefyllda Wrigley Award 2024 för innovationer inom tandvård! 

8 juli, 2024 

Stor utmärkelse för VIPROM –teamet i Tyskland! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi är glada att kunna meddela att VIPROM:s koordinator, Prof. Dr. Dr. Bettina Pfleiderer, och hennes 

team—Madeleine Stöhr, Greta Heule och Dr. Jana Bregulla—har vunnit det prestigefyllda Wrigley 

Award 2024 och fått 1: a pris i kategorin “Medicinsk praktik och samhälle”! 

Deras innovativa utbildningsverktyg och material för tandläkare och tandläkarstudenter, med fokus 

på “Tandvårdförsummelse bland barn”, har satt en ny kvalitetsstämpel inom tandvårdsutbildning. 

Teamet förbereder redan skräddarsydda utbildningssessioner kring detta viktiga ämne. 

Sedan 1994 har Wrigley Award hyllat framstående forskning och praktik inom kariesförebyggande 

arbete, och i år mottog Bettina Pfleiderer priset på uppdrag av University of Münster-VIPROM-teamet 

vid en tandläkarkongress i Leipzig, Tyskland. källa 

https://viprom-cerv.eu/2024/07/08/viprom-team-wins-prestigious-wrigley-award-for-innovations-in-dental-education/
https://viprom-cerv.eu/wp-content/uploads/2024/07/449625029_387477387674852_4760994168768103409_n.jpg
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7. Bilder 

Note: Lägg till ©VIPROM vid användning av bilder. Alla bilder kan laddas ned I hög kvalitet här. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

© Freepik 
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8. Extra material 

 

Vår flyer kan laddas ner via denna länk . 

 

 

Train-the-Trainer Handbok (tillgänglig på: EN, GER/AT, SE, IT, GR) 

 

  

Videos om EU-Projekten VIPROM, IMPRODOVA och 

IMPROVE kan nås via vår Youtube-Channel.  

https://viprom-cerv.eu/wp-content/uploads/2023/09/VIPROM_flyer.pdf
https://viprom-cerv.eu/training/training-courses/
https://www.youtube.com/@improve_improdova_viprom/videos?app=desktop&cbrd=1&ucbcb=1
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9. Planering och evenemang 

Europeisk Webbinarieserie 

Under våren 2025 kommer VIPROM att genomföra en webbinarieserie som sträcker sig över hela 

Europa. Den 4 mars 2025 inleds serien med ett kick-off-webbinarium, där yrkesverksamma inom 

hälso- och sjukvård kan ta del av information om former och dynamik för våld i nära relation, 

kommunikation med utsatta, medicinsk bedömning, vanliga fördomar och mycket mer. 

Registreringen för webbinarieserien öppnade i mitten av december 2024 via VIPROM:s webbplats 

VIPROM webbsite. Webbinarierna kommer att hållas på engelska. 

„VIPROM on tour!“  

Här kan du hitta vår kalender med projektrelaterade evenemang och konferenser.  

10. Kontakt 

 

 

  

 

https://viprom-cerv.eu/european-webinar-series/
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